PAGE
6

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОБЛИВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января   2017 г.                                                                                 №  33-4
ст. Обливская

О Плане работы Территориальной избирательной комиссии Обливского района Ростовской области на 2017 год
В соответствии со статьями 21, 23 Федерального закона от 12 июня 2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Рассмотрев план работы Территориальной избирательной комиссии Обливского района на 2017 года,
Территориальная избирательная комиссия Обливского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы Территориальной избирательной комиссии Обливского района на 2017 года.(прилагается)
2. Председателю и секретарю Территориальной избирательной комиссии по мере необходимости вносить изменения в план работы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии А.Н.Пыркову.
Председатель комиссии

                                 А.Н.Пыркова
Секретарь комиссии                                                                 С.А. Пожарова

Утверждено постановлением

Территориальной избирательной комиссии Обливского района

№33-4 от 27. 01.2017

План работы

Территориальной избирательной комиссии Обливского района Ростовской области на 2017 год

I. Основные направления деятельности

Организация, реализация мероприятий по подготовке и проведению выборов, референдумов на территории Обливского района.

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи нижестоящим избирательным комиссиям в подготовке к проведению выборов.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрением жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий.

Взаимодействие с органами власти и органами местного самоуправления по вопросам обеспечения избирательных прав граждан. Участие в заседаниях соответствующих рабочих групп.

Взаимодействие с политическими партиями, иными общественными объединениями по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи политическим партиям в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, актов ЦИК России, Избирательной комиссии Ростовской области и Территориальной избирательной комиссии Обливского района Ростовской области.

Взаимодействие с органами власти и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан

Взаимодействие с Советом ветеранов.

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении выборов.

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, составлению и уточнению списков избирателей, ведению Регистра избирателей, участников референдума.

Реализация программы развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» для решения задач регистрации (учета) избирателей, подготовки и проведения выборов.

Реализация мероприятий «Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2016-2021 годы» по правовому и электоральному просвещению избирателей всех категорий на территории Обливского района.

Взаимодействие с молодежными организациями Обливского района по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых избирательными комиссиями.

Совершенствование практики работы по размещению в сети «Интернет» информации о деятельности территориальной избирательной комиссии.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса, освещения деятельности территориальной и участковых избирательных комиссий.

Обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий, а также резерва составов участковых комиссий Обливского района.
Совершенствование системы профессиональной подготовки организаторов выборов, технологии правового обучения участников избирательного процесса, повышение их общей и профессиональной правовой культуры.
Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки  проведения выборов и референдумов.

II. Вопросы, выносимые для рассмотрения на заседаниях комиссии

О плане работы территориальной избирательной комиссии на 2017 год

январь

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова
О плане работы территориальной избирательной комиссии на квартал

ежеквартально

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова
О плане работы территориальной избирательной комиссии на месяц

ежемесячно

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова
Об итогах муниципальных этапов конкурсов и олимпиад

в соответствии с периодом проведения

А.Н.Пыркова

О плане мероприятий  в рамках проведения Дня молодого избирателя

январь

В.М.Лымарева

О плане обучения членов Территориальной избирательной комиссии в 2017 году по курсу «Избирательное право и избирательный процесс»

январь

А.Н.Пыркова

О плане обучения членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва в их составы в 2017 году и иных участников избирательного процесса по курсу «Избирательное право и избирательный процесс»
январь

А.Н.Пыркова

О формировании учебных групп и направления их к месту обучения в областной Центр подготовки организаторов выборов

в соответствии с графиком ИКРО

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

О работе ТИК по взаимодействию с местными отделениями политических партий, СМИ

июнь

А.Н.Пыркова

О взаимодействии с органами местного самоуправления населения района по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

июль

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова
О выделении к уничтожению документов в связи с истекшим сроком хранения

январь, октябрь

          А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

О номенклатуре дел ТИК Обливского района на 2018 год

декабрь

С.А.Пожарова

В процессе реализации полномочий комиссии вопросы, необходимые для рассмотрения на заседании комиссии, будут включены в планы работы комиссии.

В период подготовки и проведения выборов  заседания комиссии будут проводиться в соответствии с календарным планом соответствующих выборов.
III. Мероприятия по обеспечению

функционирования и полномочий избирательных комиссий

Участие в семинарах ИКРО с председателями территориальных избирательных комиссий

весь период

А.Н.Пыркова
Участие в работе Собрания депутатов Обливского района и в работе Собрания депутатов сельских поселений Обливского района.
весь период

А.Н.Пыркова
Участие в планерных заседаниях, проводимых Главой Обливского района.

весь период

А.Н.Пыркова
Проведение заседания территориальной избирательной комиссии по вопросам функционирования и полномочий комиссии

не реже 1 раза в месяц

А.Н.Пыркова

члены ТИК

Подготовка соответствующих планов работы комиссии, иных документов и материалов на заседания территориальной избирательной комиссии

весь период

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

Контроль за выполнением планов работы территориальной избирательной комиссии

весь период

С.А.Пожарова
Направление сведений о численности избирателей, участников референдума на территории района по состоянию на 1 января и 1 июля 2017 года в ИКРО

январь, июль

А.Н.Пыркова

Д.В.Комаров

Мониторинг и изучение изменений в законодательстве Российской Федерации и Ростовской области, по реализации избирательных прав граждан РФ

весь период

А.Н.Пыркова

члены ТИК

Информационное наполнение сайта Территориальной  избирательной комиссии Обливского района

весь период

        А.Н.Пыркова

       Н.В.Петренко

Подготовка материалов по запросам ИКРО, органов государственной власти, органов местного самоуправления
весь период

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

Подготовка проектов постановлений по изменениям в составах участковых комиссий, резерва участковых избирательных комиссий района. Внесение изменений в задачу «Кадры» ГАС «Выборы».
весь период

А.Н.Пыркова

Д.В.Комаров

Ведение табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников Избирательной комиссии Ростовской области. Ведение делопроизводства комиссии.

весь период

А.Н.Пыркова

Н.В.Петренко

Организация и проведение совещания с руководителями отделений политических партий, общественных объединений по их участию в дополнительном наборе в резерв составов участковых комиссий района
по отдельному плану

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова Организация и проведение встреч с представителями СМИ по разъяснению основных положений избирательного законодательства
по отдельному плану

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова
Организация обучения членов ТИК, УИК и резерва составов участковых комиссий

в течение периода

по отдельному плану

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова
Подготовка методических материалов для обучения членов ТИК, УИК           и резерва составов участковых комиссий

в течение периода

по отдельному плану

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова Формирование учебных групп из «первой тройки» составов участковых избирательных комиссий и направление к месту обучения в Учебном центре организаторов выборов

в соответствии

с графиком ИКРО

А.Н.Пыркова

Проведение мероприятий по обеспечению безопасности информации, обрабатываемой на территориальных комплексах средств автоматизации ГАС «Выборы»

весь период

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

Д.В.Комаров

Прием, передача информации по электронной почте ГАС «Выборы».

весь период

А.Н.Пыркова

         Н.В.Петренко

Д.В.Комаров

Организация подготовки, оформления, учета документов, рассматриваемых на заседаниях избирательной комиссии

весь период

А.Н.Пыркова

Организация работы по приему, обработке и систематизации документов, подлежащих хранению в архиве ТИК.

весь период

С.А.Пожарова

Выделение к уничтожению и уничтожение документов в связи с истекшим сроком хранения

январь, октябрь-декабрь

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова,

Рабочая группа

Участие в конкурсах, проводимых ИКРО среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы по отдельным направлениям их деятельности

весь период

А.Н.Пыркова

члены ТИК

IV. Мероприятия по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума)

Разработка программы информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии на 2017 год и плана мероприятий по ее реализации

январь-февраль

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

Оказание организационной и методической помощи в подготовке и содействия в проведении мероприятий по повышению уровня правовой культуры избирателей и электоральной активности

весь период

А.Н.Пыркова

члены ТИК

Реализация мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии (по отдельному плану)

весь период

члены ТИК

Реализация мероприятий по проведению Месячника Молодого избирателя (по отдельному плану)

февраль

А.Н.Пыркова

В.М.Лымарева
Внедрение обобщенного опыта работы территориальных избирательных комиссий области по повышению уровня правовой культуры избирателей

весь период

члены ТИК

Проведение районных этапов конкурсов и областных олимпиад, проводимых Избирательной комиссией Ростовской области

весь период

Члены ТИК

Оказание содействия в проведении выборов органов школьного самоуправления образовательных учреждений Обливского района

весь период

А.Н.Пыркова

          С.А.Пожарова

члены ТИК, члены УИК

Взаимодействие с муниципальными средствами массовой информации по информированию и правовому просвещению избирателей

весь период

А.Н.Пыркова
Информационное наполнение интернет-страницы ТИК Обливского района.

весь период

          А.Н.Пыркова

Проведение мероприятий по популяризации сайтов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Ростовской области

весь период

члены ТИК, члены УИК

Оформление информационных стендов по избирательной тематике

в соответствии с планом по ИРД
                      А.Н.Пыркова

           С.А.Пожарова

                      члены ТИК

Организация и проведение выставочных мероприятий по электоральной тематике и истории выборов, в том числе передвижных выставок

весь период

А.Н.Пыркова

члены ТИК, члены УИК

Обеспечение участковых комиссий информационной литературой ЦИК и ИКРО

весь период

          А.Н.Пыркова

члены ТИК, члены УИК

Оказание помощи образовательным учреждениям, библиотекам района в пополнении фонда правовой культуры

весь период

А.Н.Пыркова

члены ТИК, члены УИК

V. Мероприятия по обучению организаторов выборов и референдумов

Подготовка плана обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий и  резерва в составы участковых избирательных комиссий Обливского района на 2017 год по курсу «Избирательное право и избирательный процесс»

Январь

                    А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова
Повышение уровня профессиональной подготовки членов территориальной избирательной комиссии

весь период

члены ТИК
Реализация мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и резерва в их составы (по отдельному плану)

весь период

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

Обеспечение контроля и оказание практической помощи в организации обучения членов участковых избирательных комиссий на базе УИК

весь период

А А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

Обеспечение контроля и оказание практической помощи в организации обучения резерва членов участковых избирательных комиссий на базе УИК

весь период

члены ТИК

председатели УИК

Формирование учебных групп и направление их к месту обучения в областной Центр подготовки организаторов выборов

в соответствии с планом ИКРО

А.Н.Пыркова

Организация и проведение семинаров с представителями политических партий, иных общественных объединений по вопросам реализации избирательных прав

сентябрь-декабрь

А.Н.Пыркова

С.А.Пожарова

VI. Мероприятия по укреплению материально-технической базы
Анализ обеспеченности технологическим оборудованием избирательных участков в соответствии с нормами, предусмотренными избирательным законодательством

весь период

А.Н.Пыркова

Взаимодействие с органами местного самоуправления по обеспечению условий и порядка хранения технологического оборудования, переданного на ответственное хранение

весь период

А.Н.Пыркова

          С.А.Пожарова

Взаимодействие с органами местного самоуправления по анализу наличия и состояния специальных мест для размещения печатных агитационных материалов

весь период

А.Н.Пыркова

          С.А.Пожарова
_996312835.doc
[image: image1.png]